
1

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

Prefeitura Municipal de Ananindeua 
Av. Magalhães Barata, 1515 – Ananindeua – Pará 

Site: www.ananindeua.pa.gov.br  

ATOS DO EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PE Nº 9/2021-074 

GP/PMA)..................................................................................................Pág. 3 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
EXTRATO DE CONTRATO..........................................................................Pág. 3 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA (PE Nº 9/2021-065 SESAU/PMA)....Pág. 3 

AVISO DE RESULTADO FINAL (TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-024 

SESAN/PMA).............................................................................................Pág. 3 

AVISO DE LICITAÇÃO (CP Nº 3/2022-008 SESAN/PMA)...........................Pág. 3 

AVISO DE RETIFICAÇÃO (CP Nº 3/2021.020. SEMED.PMA).....................Pág. 3 

SECRETARIAS 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS (Nomeação)..........................................................................Pág. 4 

SECRETARIA MUN. DE CIDADANIA, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

TERMOS DE APOSTILAMENTO.................................................................Pág. 4 - 5 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS...........................................................Pág. 5 - 6 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

RESOLUÇÕES 05 E 06/CMAS/2022..................................................Pág. 6 – 8 

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 
TERMO DE APOSTILAMENTO.................................................................Pág. 8 

SECRETARIA MUN. DE GESTÃO DE GOVERNO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO (Reunião Extraordinária)................................Pág. 8 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
PORTARIAS (Designar)..........................................................................Pág. 8 

EXTRATO DE CONTRATO..........................................................................Pág. 8 - 9 
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS 
PORTARIA (Designar).............................................................................Pág. 9 

EXTRATO DE CONTRATO ......................................................................Pág. 9 

SECRETARIA MUN. DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA 

EXTRATOS TERMOS ADITIVOS ..............................................................Pág. 9 - 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO ......................................................................Pág. 10 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA 
E DEFESA SOCIAL 

PORTARIAS (Divulgar)......................................................................Pág. 11 – 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
EXTRATOS DE TERMOS DE APOSTILAMENTO.....................Pág. 13 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
PORTARIAS (Designar e Divulgar).....................................................Pág. 14 

EXTRATO DE CONTRATO...................................................................Pág. 14 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO............................................................Pág. 14 

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO..................................................Pág. 14 - 15 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA 

PORTARIAS (Conceder Férias)............................................................Pág. 15 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 

ERICK DA COSTA MONTEIRO 
Vice-Prefeito 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 

SECRETARIADO: 
 

 

Chefe de Gabinete do Prefeito 
ED WILSON DIAS E SILVA 
Consultor Geral do Municipio 
JOÃO LUIS BRASIL BATISTA ROLIM DE CASTRO 
Controladora Geral do Municipio  
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA  
Procurador Geral do Municipio  
DANILO RIBEIRO ROCHA 
Ouvidor Geral do Municipio 
RONALT ALVES SANTOS  
Secretário Municipal de Administração 
THIAGO FREITAS MATOS 
Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho.  
MARISA ELENICE SILVA LIMA 
Secretário Municipal de Cultura 
CESAR GASPAR FREITAS 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
IVELANE CATARINI ALEXANDRINO MENDES NEVES  
Secretária Municipal de Educação 
LEILA CARVALHO FREIRE 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude 
 
Secretário Municipal de Gestão Fazendária 
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR  
Secretário Municipal de Gestão de Governo 
MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA  
Secretário Municipal de Habitação 
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES  
Secretário Municipal de Meio Ambiente 
ELIVAL CAMPOS FAUSTINO  
Secretária Municipal da Mulher 
LEILA MARCIA SILVA SANTOS 

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças. 
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO  
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura 
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
Secretária Municipal de Saúde 
DAYANE DA SILVA LIMA  
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social  
ARLINDO PENHA DA SILVA  
Secretária Municipal de Serviços Urbanos  
ADRIANA EMILIA DE REZENDE CARDOSO  

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
THALLES COSTA  BELO 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Municipio de Ananindeua 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
 

PODER LEGISLATIVO 
 
 
 
 

RUI BEGOT DA ROCHA (RUI BEGOT) – Presidente 
DIEGO FRANCISCO ANDRADE ALVES (DIEGO ALVES) PSDB – Vice-Presidente 
JOSÉ ORLANDO PAULINO DE SOUSA (PARÁ) MDB – 1º Secretário 
AURÉLIO ALVES JACINTO RODRIGUES (AURÉLIO RODRIGUES) REPUBLICANOS – 2º Secretário 
FABRICIO ANDRÉ OLIVEIRA DE MIRANDA (FABRICIO MIRANDA) PSC – 3º Secretário 
DOUGLAS MARCOS SOUZA DIAS (DOUGLAS MARCOS) PROS – 4º secretário 
 

ANTÔNIO CARLOS LIMA LISBOA (ANTÔNIO DA MOTO) - PROS 
ANTÔNIO FERREIRA FELIX JÚNIOR (FELIX JR) - PODEMOS 
BRENO MESQUITA DA ROSA (BRENO MESQUITA) - PV 
ED WELLINGTON DE ALMEIDA PEREIRA (BRAGA) - MDB 
FRANCILDA PEREIRA DA SILVA (FRANCY PEREIRA) - PSDB 
FRANCISCO DA COSTA SILVA - PSB 
FRANKLIN GOMES DE FARIAS - DEMOCRATAS 
FLAVIO HIGOR PANTOJA (BOB FLLAY) - PDT 
FLAVIO MARQUES NOBRE (DR. FLAVIO) - MDB 
GEISIANE CHAGAS ATAIDE - REPUBLICANOS 
JOÃO ELTON SILVA NUNES (ELTON NUNES) - PSB 
JOSÉ MARIA DE LIMA SEGUNDO (ZEZINHO LIMA) - AVANTE 
LUIS FERNANDO CARVALHO LIMA (FERNANDO GATO) - PSC 
NICELENA RUFFEIL DA SILVA (NICE RUFFEIL) - PSDB 
OSMAR DA SILVA NASCIMENTO - MDB 
RONALD XAVIER DE OLIVEIRA (DEDÊ) - PL 
VANDERRAY LIMA DA SILVA - PSDB 
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA (RAY TAVARES) - MDB 
PAULO RAIMUNDO EVANGELISTA DE MACEDO - MDB 
 

    
   

 

 

Diário Oficial 
 

Órgão Oficial do Municipio de Ananindeua 
Criado pela Lei Nº. 1.179 de 29 de janeiro de 1993 

 



15

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO Nº 2021.11.209.SEMUTRAN.PMA 

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.3/2022.001.SEMUTRAN.PMA 

CONTRATO Nº 011.2022.PMA.SEMUTRAN 

 

ESPÉCIE: CONTRATO N° 011.2022.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICIPIO DE 

ANANINDEUA- PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE E TRÂNSITO, CNPJ nº 28.400.542/0001-70 e a empresa PLANUM 

PLANEJAMENTO E CONSULTORIA URBANA LTDA, pessoa juridica de direito privado, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.575.358/0001-73. 

 

OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA 

ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PLANO DE REESTRUTURAÇÃO 

OPERACIONAL DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO, E RESPECTIVO PROJETO 

BÁSICO/EXECUTIVO PARA O PROCESSO LICITATÓRIO, EDITAL E TODOS OS ANEXOS 

INERENTES; ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA E TARIFÁRIA; ESPECIFICAÇÕES 

DE NOVAS TECNOLOGIAS (SISTEMA DE AUTOMAÇÃO DO PROCESSO DE CONTROLE 

DA OFERTA E DEMANDA, SISTEMA DE MONITORAMENTO DA FROTA – GPS, 

DIRETRIZES DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES AO USUÁRIO - APLICATIVOS) PARA O 

SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO DE ANANINDEUA. 

VIGÊNCIA: O prazo será de 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados a partir da 

emissão da Ordem de Serviço.  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa para o processamento e pagamento do objeto 

do presente Contrato, correrá por conta do orçamento da contratante no exercicio de 

2022, na seguinte dotação: 

Órgão: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Funcional Programática: 2645300111094- Ampliação do Sistema de Transporte e de  

Natureza da Despesa: 339035- Serviços de Consultoria 

Sub-Elemento: 3390359900– Outros Serviços de Consultoria e Assessoria 

Fonte de Recurso: 10010000 – Recursos Ordinários 

Valor Global R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais) 

SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, 

THALLES COSTA BELO e pela CONTRATADA a empresa PLANUM PLANEJAMENTO E 

CONSULTORIA URBANA LTDA. 

Ananindeua (PA), 25 de fevereiro de 2022. 

THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

ESPÉCIE: 6º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO N° 

006.2017.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICIPIO DE ANANINDEUA- 

PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO, CNPJ nº 28.400.542/0001-70 E A EMPRESA TURIM VEICULOS LTDA, 

pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 63.838.684/0001-15. 

OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo ADITAR O PRAZO DO CONTRATO N° 

006.2017.PMA.SEMUTRAN, em decorrência de Saldo Contratual, relativo à Prestação 

de Serviços de LOCAÇÃO DE VEICULOS SEM MOTORISTA, SEM COMBUSTIVEL, E SEM 

LIMITE DE QUILOMETRAGEM, que atende a Secretaria Municipal de Transporte e 

Trânsito. 

PROCESSO nº. 2022.01.027.PMA.SEMUTRAN  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência inicia em 28 de fevereiro de 2022 e término em 28 de 

maio de 2022. 

 

ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2022 

 

SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, 

THALLES COSTA BELO e pela CONTRATADA a empresa TURIM VEICULOS LTDA. 

 

Ananindeua (PA),  25 de fevereiro de 2022. 

THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº023.2021.PMA.SEMUTRAN 

 

O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso de suas atribuições legais e 

delegadas no disposto do DECRETO Nº. 20.823, DE 1º DE JANEIRO DE 2021, e, com 

base na Lei nº 8.666/93, resolve, expedir o 2º TERMO DE APOSTILAMENTO DE 

MUDANÇA DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

023.2021.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICIPIO DE ANANINDEUA- 

PREFEITURA MUNICIPAL, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO e a empresa SEMATEG CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 

01.584.530/0001-97, para Prestação de Manutenção Semafórica, por meio de ações 

Preventivas e Corretivas, com Fornecimento dos Materiais e Equipamentos que se façam 

necessários para a execução dos serviços que compõem o sistema semafórico do 

municipio de Ananindeua/Pa, que atende as demandas da Secretaria Municipal de 

Transporte e Trânsito, conforme as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O Objeto do presente termo consiste na MUDANÇA 

DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

023.2021.PMA.SEMUTRAN, com Fundamento na Lei Autorizativa – LOA nº 3.189 de 05 

de Novembro de 2021, vigência 01 de janeiro de 2022, publicação no DOM nº 3741 de 

12 de Novembro de 2021, PPA 2022-2025, com a Lei nº 3.194 de 11 de novembro de 

2021, Publicação- DOM nº 3741 de 12 de Novembro de 2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ORÇAMENTO: A partir da assinatura do presente Termo de 

Apostilamento, a dotação orçamentária do contrato nº 023.2021.SEMUTRAN.PMA 

passa a vigorar conforme abaixo: 

Órgão: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Funcional Programática: 0618100112460- Ações de Fiscalização do Trânsito 

Natureza da Despesa: 3390390000- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica 

Sub-Elemento: 3390399900– Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica 

Fonte de Recurso: 10010000 – Recursos Ordinários 

 

Órgão: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Funcional Programática: 0618100112460- Ações de Fiscalização do Trânsito 

Natureza da Despesa: 3390390000- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica 

Sub-Elemento: 3390399900– Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica 

Fonte de Recurso: 16300000 – Recursos Vinculados ao Trânsito 

 

Órgão: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Funcional Programática: 0618100112460- Ações de Fiscalização do Trânsito 

Natureza da Despesa: 3390300000- Material de Consumo 

Sub-Elemento: 3390309900– Outros Materiais de Consumo 

Fonte de Recurso: 16300000 – Recursos Vinculados ao Trânsito 

 

Órgão: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Funcional Programática: 0618100112460- Ações de Fiscalização do Trânsito 

 

 

 

6º TERMO ADITIVO 
 
 
 

 
 


